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På omslaget
Fatima, en av de ungdomar som sommar- 

jobbade i projektet Gro Smart sommaren 2022. 

Kopparstaden
Box 1985, 791 19 Falun

Besöksadress: Bobutiken,  
Stigaregatan 3 B vid Hälsingtorget

Tel. 023-458 00, kundcenter@kopparstaden.se

LEDAREN

Hur kan vi 
vara så korkade?
Om vi människor själva får säga det, vilket vi ofta gör, så 

är vi den mest intelligenta varelsen som finns på detta 
jordklot. Vi har själva döpt oss till Homo sapiens sapiens, 

vilket betyder ”människan som vet att hon vet”. Vår hjärna har 
gett oss förmåga att utvecklas från en generation till nästa och all 
evolution genom årtusenden har lett till den värld vi har idag. Det 
jag funderat mycket på är hur vi människor kan vara så otroligt 
korkade, när vi själva anser oss vara de smartaste på jorden? Hur 
kan vi välja att blunda för forskningen som visar att det sätt som 
vi hanterar vårt jordklot på just nu, inte är hållbart i längden?

Forskarna vet att temperaturhöjningar kommer att få fatala 
konsekvenser för alla arter på jorden, inklusive oss människor. 
Hur vi som art väljer att agera de närmaste åren fram till 2030  
är helt avgörande för vår framtid.

Men har vi verkligen förmågan att agera så att även kommande 
generationer ska få ta del av denna underbara plats – jorden? Jag 
kastas mellan hopp och förtvivlan och det jag har landat i är att 
den enda jag kan påverka är mig själv. Jag vill vara med och göra 
skillnad!

Privat har jag sedan länge tagit beslut som att inte köpa nya 
kläder (älskar second-hand affärer), att resa med tåg istället för 
flyg och dra ner på all köttkonsumtion. I yrkeslivet kan jag i min 
roll säkra att Kopparstaden tar den ekologiska hållbarheten på 
största allvar. Konkreta bevis på det är att vi bland annat har 
anställt en företagsdoktorand som har arbetat fram analysverk-
tyg som hjälper oss i klimatsmarta materialval vid nyproduktion 
och underhåll. Vi har sedan hösten 2022 också anställt vår första 
verksamhetsutvecklare för ekologisk hållbarhet (läs mer om 
Malins arbete på sid 6).

Min personliga grundinställning är positiv och jag vill tro att 
det finns hopp, jag vill tro att vi människor kan bättre än vad 
vi visat hittills och jag vill tro att du som hyresgäst hos oss på 
Kopparstaden vill vara med och bidra med det du kan!

Jag avslutar med en strof från en av Miss Li:s senaste låtar som 
har gått in i mitt hjärta: ”Hälsa Gud”, där hon samtalar med 
Jesus och ber honom prata med Gud och ge oss människor hopp:

Du kan hälsa Gud att vi behöver bara lite hopp.
Lite mindre krig och svält och fattigdom och hat och sånt.
Varför är man här om livet är en enda misär?
Ja, kan du hälsa Gud det här.
Kan du hälsa att han måste göra någonting innan det är för sent.
Ja, kan du hälsa honom det.

VÄNLIGA HÄLSNINGAR 
Susanna Karlevill, vd

Susanna Karlevill  
vd, Kopparstaden

KOPPAR- 
STADEN I 
SOCIALA 
MEDIER
Välkommen att hälsa 
på oss i sociala medier. 
Vi strävar efter att 
lägga ut sådant som 
du har både nytta 
och nöje av. Du kan 
själv ställa frågor och 
ge synpunkter. Vår 
ambition är att svara 
inom 24 timmar på 
vardagar. 

2  BO. #01-2023 #01-2023 BO.  3

mailto:kundcenter%40kopparstaden.se?subject=


ODLA

ODLA PÅ BALKONGEN!
Paprika, chili eller varför inte popcorngräs? Det finns 
massor med härliga grönsaker och växter som trivs 
på din balkong, uteplats eller fönsterbräda.

Paprika och chili
Paprika och chili kan du så inomhus 
från frö redan i januari-mars. Men 
det går lika bra att köpa plantor 
på försommaren. I maj/juni kan du 
börja vänja plantorna att stå utom-
hus, men undvik direkt sol. Tänk 
också på att skydda plantorna mot 
starka vindar. Håll jorden fuktig, 
varma sommardagar kan du behöva 
vattna både morgon och kväll. An-
vänd en pinne för att ge plantorna 
stöd när de växer.

Popcorngräs
Att odla popcorngräs är betydligt 
billigare än dyrt prydnadsgräs. Det 
är både vackert och lättskött. Det 
du behöver är bara popcornkärnor, 
planteringsjord och en kruka. Täck 
över popcornkärnorna med jord, 
vattna därefter rejält. Ställ krukan 
i ett ljust fönster, eller utomhus, så 
soligt som möjligt. Tänk på att vatt-
na varje dag. Har du popcorngräset 
ute och det är kallt på nätterna kan 
du låta plantan stå inomhus på 
natten. Den här växten kan bli hög 
– vissa lyckas få sitt popcorngräs så 
högt som tre meter!

Tomater
Köp färdiga småplantor och plan-
tera i en stor kruka med hål i botten. 
Om du ska odla på balkongen välj 
gärna busktomater eller körsbärs-
tomater, som inte blir lika höga som 
vanliga tomater. Tomater kräver 
mycket vatten och gillar sol. De be-
höver något att klättra på, ett snöre 
som är spänt i taket fungerar bra!

Kryddor 
Kryddor kan du odla på uteplatsen, 
balkongen och i ett soligt fönster. 
Så dem antingen från frö eller köp 
plantor i en trädgårdsbutik. Basilika 
och mynta är kryddor som är enkla 
att odla och växer bra i kruka. De 
vill ha det soligt och skyddat från 
vind. Täck plantorna med ny, fräsch 
jord och se till att nyplanteringen är 
fuktig. Allra bäst är det att använda 
större krukor med fat, så att vattnet 
kan rinna ut och rötterna inte ruttnar.

TIPS!
Vattna lagom 
Ett vanligt misstag är att 
man övervattnar sina plan-
tor. Generellt är det vanligare 
att växter dör av för mycket 
än för lite vatten. Känn efter 
så att plantan är torr, innan 
du vattnar den. Om du har 
möjlighet, samla gärna regn-
vatten att vattna med.

Att gå ut på balkongen och 
hämta en chili eller en näve 
persilja till middagen är en 
härlig känsla. Dessutom är 
det lokalproducerat och 
obesprutat!
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GRO SMART

Gro Smart  
– får unga att växa
Under tre veckor varje sommar får Kopparstadens unga 
hyresgäster chansen att jobba med att hålla fint på gårdarna. 
 – Det är ett sätt för dem att få in en fot på arbetsmarknaden 
och få ett sommarjobb. Många växer otroligt mycket med sin 
uppgift, säger Matilda Bond, handledare för ungdomarna. 

S edan flera år tillbaka driver 
Kopparstaden projektet Gro Smart. 
Det ger ungdomar som bor hos 

Kopparstaden en chans till sommarjobb. 
Gro Smart pågår under två perioder på tre 
veckor. Ett gäng jobbar i juni och ett annat 
i augusti. Ungdomarna jobbar framför allt 
med yttre skötsel, som exempelvis att rensa 
ogräs, sopa gångar, plantera blommor, måla 
fasader och tömma förråd. 

– Många av dem har aldrig haft ett 
jobb tidigare. De lär sig massor och man 

märker hur de växer i projektet. De får en 
fin sammanhållning och hittar nya vänner. 
En sommar var det en tjej som var rädd för 
småkryp och lärde sig hantera det, en annan 
blev bättre på att komma i tid. De utvecklas 
allihopa, men på olika sätt, berättar Matilda, 
som var en av handledarna förra sommaren. 

För Kopparstadens del finns det många 
fördelar med projektet: 

– Vi vill att ungdomar i olika delar av 
Falun ska träffas och umgås. Sedan hjälper 
vi dem att få en kontakt med arbetslivet, 

något som gynnar dem i framtiden. Och 
dessutom så får de en inblick i hur det är att 
jobba med fastigheter. Kanske vill de jobba 
hos oss längre fram? Det är win-win helt 
enkelt, avslutar Matilda. 

Matilda Bond, handledare 
i projektet Gro Smart. 

Gro Smart är en chans 
för unga att få ett 
första sommarjobb. 

Att vattna blommor 
tillhör en av sysslorna.

Vi vill att ungdomar 
i olika delar av Falun 
ska träffas och umgås.
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Marcus, Isaac, Adam, Aisha och Fatima, några av de 
ungdomar som sommarjobbade i Kopparstadens 
bostadsområden i projektet Gro Smart i somras. 

 • Gro Smart innebär tre veckors 
sommarjobb hos Kopparstaden. 

 • Jobbet riktar sig till den som 
fyller 16 år samma år som man 
får jobbet. 

 • Ungdomarna jobbar främst med 
utomhusarbete som att sköta 
om rabatter och hålla snyggt i 
Kopparstadens områden. Den 
som söker jobbet behöver inte ha 
någon tidigare erfarenhet.

 • Jobben brukar annonseras ut  
i februari–mars. 
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HÅLLBARHET

– Inspirera vänner och bekanta till klimat- 
smarta val, genom att exempelvis bjuda 
på en riktigt god vegorätt, tipsar Malin 
Liss Lundeberg, verksamhetsutvecklare 
för ekologisk hållbarhet på Kopparstaden. 

För Kopparstaden 
har hållbarhet alltid 
varit viktigt, men det 
går att göra mer.
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Malin bidrar till 
ett mer hållbart 
Kopparstaden
Visste du att en vanlig barnfamilj slänger mat för mellan 4 000 och 8 000 
kronor om året eller att det skapas massor med onödigt byggavfall när man 
renoverar ett hyreshus? Malin Liss Lundebergs roll är att bidra till ett mer 
ekologiskt hållbart Kopparstaden.

D et märks att Malin är engagerad. 
Hennes ögon lyser när hon pratar 
om allt som kan förändras och 

förbättras för att öka den ekologiska hållbar-
heten i allt från byggprojekt och upphand-
lingar, till vardagslivet. För Kopparstaden 
har hållbarhet alltid varit viktigt, men det 
går att göra mer. 

I augusti förra året anställdes Malin för 
att förstärka och utveckla Kopparstadens 
arbete inom ekologisk hållbarhet. Rollen 
är helt ny och kompletterar den kompetens 
som redan finns i företaget. 

– Tanken är att jag ska driva utvecklingen 
mot att Kopparstaden ska bli en hållbar 
verksamhet ur ett ekologiskt perspektiv. Att 
bidra med kunskap och rådgivning internt 
är en av arbetsuppgifterna, säger Malin. 

Och det handlar om att göra nytta där det 
gör mest effekt. 

– Energi är ett sådant område där Koppar-
staden ligger i framkant, jag inspireras av det 
fantastiska arbete som mina kollegor gör för 
att vi ska minska energiförbrukningen och 
bli fossilfria till 2030. Jag hoppas att vi ska 
kunna göra liknande förbättringar när det 

kommer till avfallshanteringen. Här behöver 
vi jobba hårt för att klättra uppåt i den så 
kallade avfallstrappan (se nästa sida) och bli 
mer cirkulära, det vill säga att se avfall som 
en resurs som kan användas igen och igen, 
istället för att vi eldar upp det eller gräver 

ner det på en deponi. Vi behöver bli mycket 
bättre på att återbruka byggmaterial vid 
renovering av våra fastigheter, men också 
jobba för att våra hyresgäster ska bli bättre 
på att sortera sitt avfall.

Malin är också involverad i Koppar-
stadens upphandlingar när de ska hitta nya 
leverantörer. 

– Vi vill utmana våra leverantörer när det 
gäller miljöaspekten. Använder de förnyelse- 
bara bränslen i sina bilar? Hur hanterar de 
kemikalier? Hur förebygger de avfall? 

Jag hjälper mina kollegor att göra 
research, så att vi ställer relevanta krav på 
våra leverantörer.

Vad har du för tips till hyresgäster som 
vill leva mer hållbart? 
– Börja med att se över bilen, biffen och 
butiken – hur du kan transportera dig, äta 
och konsumera mer klimatsmart. Men fram-
förallt vill jag tipsa om hur våra hyresgäster 
kan bidra till att driva på omställningen mot 
hållbarhet i ett större och mer långsiktigt 
perspektiv. Inspirera vänner, bekanta och 
kollegor till klimatvänliga val genom att till 

Tips för en mer 
klimatsmart vardag

KOM IHÅG B
BIFFEN handlar om hur dina matvanor ser 
ut. Kan du äta mindre kött och mer från 
växtriket? Vad kan du göra för att slänga 
mindre mat? 

BILEN går ut på att transportera sig mer 
klimatsmart. Du kanske kan ta cykeln,  
bussen eller samåka med någon? 

BUTIKEN handlar om att tänka efter om du 
verkligen behöver köpa en viss produkt. Du 
kanske kan låna det du behöver av en vän 
eller köpa begagnat.

>
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exempel bjuda på en riktigt god vegorätt. 
Ju fler vi blir som ändrar livsstil och pratar 
om det, desto snabbare går omställningen 
till att klimatvänliga beteenden blir det 
nya normala. Men det är också viktigt att 
agera tillsammans med andra. När vi är 
fler får vi kraft att driva på för att ändra 
själva förutsättningarna för klimatvänliga 
beteenden, såsom lagstiftning och ekono-
miska system. Gå med i en organisation som 
kämpar för klimatet eller så kanske du väljer 
att engagera dig i ett politiskt parti. Och har 
du som hyresgäst tankar och idéer om hur 
du och dina grannar skulle kunna leva mer 
hållbart får du jättegärna höra av dig.  

Klimatsmart är bra för plånboken 
I dessa tider med stigande priser på mat, 
el och bränsle, kan det också vara bra att 
komma ihåg att hållbarhet och spara pengar 
går hand i hand. 

– Ja, så är det faktiskt. En familj med två 
barn och två vuxna slänger i genomsnitt mat 
för mellan 4 000 och 8 000 kronor per år. 
Bara genom att laga mer mat på rester och 
planera lite bättre går det att spara massor 
med pengar. Att inte äga en bil själv, utan i 
stället samåka eller vara en del av en bilpool 
sparar man också pengar på. Allt vi köper in 
på Kopparstaden kostar pengar. Genom att 
återbruka mer och köpa material som håller 
länge, sparar vi också pengar.

Många av de här sakerna vet folk. Men 
hur kommer det sig att många av oss 
ändå tar den där långa duschen eller gör 
den där flygresan på sportlovet? 
– För att det inte finns något direkt sam- 
band mellan att veta och att göra. Det finns 
generellt en övertro på att information 
förändrar beteenden, men vi människor är 
mycket mer komplicerade än så. Inte ens när 
vi verkligen vill förändra ett beteende är det 
säkert att vi lyckas. För att vi ska göra mer av 
det som är bra för klimatet måste vi få rätt 
förutsättningar. 

Hur kan man skapa rätt förutsättningar 
på Kopparstaden? 
– Exempelvis genom att göra det enklare att 
källsortera hemma, skapa förutsättningar 
för våra hyresgäster att transportera sig utan 
att behöva ha en egen bil eller att erbjuda 
möjlighet att låna maskiner, verktyg och 
liknande. Det viktiga är att visa på möjlig- 
heterna och att klimatsmarta val inte 
behöver innebära uppoffringar. 

ENKLARE ATT SORTERA 
FÖRPACKNINGAR NÄRA DIG
en ny lagstiftning ska göra det 
enklare för hushåll att sortera sitt 
förpackningsavfall. Det innebär att 
Kopparstaden jobbar för fullt med att 
planera utformningen av fastighets-
nära insamling av förpackningar i sina 
bostadsområden.

Senast sista december 2026 ska alla 
hushåll i Sverige kunna lämna mer 
än mat- och restavfall nära sina hem. 
Även förpackningar av plast, metaller, 
papper och glas ska kunna sorteras i 
närområdet. 

– För oss på Kopparstaden innebär 
detta ett omfattande arbete. Som det  
ser ut idag har ungefär en femtedel av 
våra hyresgäster möjlighet till fastighets- 
nära insamling som uppfyller det nya 
lagkravet. Men vi kommer att behöva 
utforma insamlingslösningar i alla 
våra bostadsområden, säger Malin Liss 
Lundeberg. 

Hur ser ni på Kopparstaden på den 
här förändringen? 
– Det är en positiv förändring. Att 
minska avfall som skickas till förbrän-
ning betyder mycket för klimatet. Tänk 
hur mycket förpackningar vi använder, 

bara till frukosten: smörpaket, mjölk- 
paket, paket till osten, paket till frukost-
flingorna och så vidare. Mer än hälften 
av restavfallet från våra hyresgäster är 
felsorterat och består till största delen av 
plast- och pappersförpackningar, men 
också matavfall och detta vill vi så klart 
ändra på. 

När insamlingen sker närmare hyres- 
gästerna förenklar man för dem att sortera 
rätt. Det är helt i linje med den riktning 
som vi på Kopparstaden vill gå! 

I framtiden ska alla 
hyresgäster ha nära 
till sorteringen!

AVFALLSTRAPPAN
Avfallstrappan styr hur vårt avfall ska tas om 
hand. I första hand ska du minimera, det vill 
säga se till att skapa så lite avfall som möjligt. 
Steg två handlar om att återanvända. När 
du inte längre har användning för dina saker 
kanske du kan ge bort eller sälja dem? Om 
du inte kan återanvända produkten ska vi 
återvinna materialet, det gör du till exempel  

genom att sortera matavfall och förpackningar. 
Om inte materialet kan återvinnas ska det 
förbrännas och på så sätt kan man utvinna 
energin i avfallet till el och värme. Den absolut 
sämsta och sista lösningen är deponering, att 
gräva ned avfallet på en soptipp. Men det ska 
vi försöka undvika!

AVFALLS- 
MINIMERA ÅTERANVÄNDA ÅTERVINNA ENERGIUTVINNA DEPONERA

>
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FÖRBÄTTRINGAR I KOPPARSTADEN

Förbättringar 
för dig som 
hyresgäst

Dina åsikter är viktiga 
för Kopparstaden. Det är 
betydelsefullt att du får 
vara med och utveckla 
ditt boende, det vi kallar 
för boinflytande. Här är 
några av de förbättringar 
som gjorts nyligen för dig 
som hyresgäst. 

En av förbättringarna 
är nya gym för seniorer. 
Gun går gärna till det nya 
gymmet på Nåsgården.

>
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FÖRBÄTTRINGAR I KOPPARSTADEN

>

Vi bjöd in till möten, där vi lyssnade 
in behov och önskemål. Därefter tog 
vi fram förslag som vi stämde av med 
hyresgästerna.

10  BO. #01-2023 #01-2023 BO.  11



Nya gym och 
sällskapsrum 
för seniorer 
Ny inredning, nymålade väggar och redskap till gymmen. Seniorer 
på Kopparstaden har fått nya gemensamma utrymmen. 
 – En viktig del i projektet var att göra detta tillsammans med 
hyresgästerna. Att bjuda in till möten för att lyssna på vilka behov 
och önskemål som fanns, berättar bovärden Anna Brask.

D et är torsdag morgon och tränaren 
Kicki leder ett styrkepass på senior- 
boendet Smedjan. Ett tiotal pensio-

närer följer Kickis rörelser med färgglada 
vikter i händerna.

– Det här är jättebra, jag har blivit starkare 
i kroppen sedan jag började gå på de här 
passen, säger en av deltagarna.

Det är full fart, även i det nyinredda gym-
met på Nåsgården. Här cyklas det, tränas 
med vikter och gummiband.

– Jag blir så glad när jag kommer ut och 
hälsar på och ser det stora engagemanget, 
att sakerna används, säger bovärden Anna 
Brask.

Byggt om och inrett
Under våren 2022 har Kopparstaden med 
Anna Brask i spetsen, byggt om, målat, 
städat och inrett utrymmen för seniorer på 
Hosjögården, Sandtäktsgården, Nåsgården, 
Smedjan och Björken. Hyresgästerna har fått 

Anna Brask, bovärd 
och initiativtagare till 
nya gemensamma ut-
rymmen för seniorer. >

Innan nya redskap köptes in till gymmen fick de boende vara med och tycka 
till om vad de ville ha. De besökte även primärvårdsrehab för att få tips. 
Här syns Gun, Ronny och Ann-Marie i det nyinredda gymmet på Nåsgården. 
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tillgång till gym med nya träningscyklar, 
löpband och en roddmaskin. Sällskapsrum 
har snyggats till och fått mönstrade kuddar, 
en behaglig belysning och sköna möbler att 
sitta i. De omgjorda sällskapsrummen bjuder 
in till en skön samvaro och träningsglädje 
på ett helt annat sätt än tidigare. En del 
utrymmen är helt nya, medan andra har fått 
ett rejält ansiktslyft.

Olika typer av boende
Från första början kom initiativet från 
Kopparstaden.

– Vi har tagit fram ett nytt koncept som 
innebär att seniorerna får tillgång till olika typ- 
er av utrymmen och aktiviteter, beroende på 
vilket boende de väljer. Boendetypen Senior 
trygg har exempelvis gemensam samlings-
lokal, gym, hobbyrum, gästrum eller gäst-
lägenhet och en aktivitetsledare som är 
anställd av kommunen, berättar Anna Brask.

En viktig del i projektet var att göra detta 

tillsammans med hyresgästerna.
– Vi bjöd in till möten, där vi lyssnade in 

behov och önskemål. Därefter tog vi fram 
förslag som vi stämde av med hyresgästerna, 
berättar Anna.

Dialogen har varit betydelsefull. 
– Vid ett tillfälle pratade vi om en gäst- 

säng till ett övernattningsrum. Hyresgästen 
undrade om vi tänkte ha en våningssäng i 
gästrummet och påtalade problemet med att 
barnen var över 60 år och inte kunde klättra. 
Det blev ett gott skratt, men en viktig syn-
punkt vi tog med oss från mötet och där står 
nu en bäddsoffa.

Återbruk viktigt
Återbruk har varit en viktig del i projektet.

–Vi har köpt in både begagnade och nya 
möbler, samt återbrukat sådant som vi redan 
har, berättar Anna. 

Ikea gav förslag på inredning och möbler.
– Hyresgästerna fick först se på förslaget 

och provsitta stolar innan vi bestämde oss för 
vilka möbler vi skulle välja. När möblerna 
sedan kom var det flera hyresgäster som ville 
vara med och montera möblerna. Vi blev 
väldigt nöjda med resultatet, hyresgästerna 
tycker att det blev som ett extra vardagsrum, 
berättar Anna.

Hyrsegäster har fått gehör
På mötena kom det också fram synpunkter 
som inte var direkt kopplade till projektet, 
men som hyresgästerna ändå fick gehör för.

– På Hosjögården gjorde vi exempelvis i 
ordning odlingslådor och byggde om ett ut- 
rymme till bibliotek/samvarorum och pyssel- 
rum. På Sandtäktsgården gjorde vi en rejäl 
rensning och storstädning av utrymmena.

– Det här har varit ett härligt projekt att 
arbeta med. Främst på grund av det stora 
engagemanget bland de boende och att 
vi gjort detta tillsammans, avslutar Anna 
Brask. 

På Smedjan hålls fyra 
träningspass i veckan 
med ledare!

Det här är jättebra, jag har 
blivit starkare i kroppen 
sedan jag började gå på de 
här passen.

12  BO. #01-2023 #01-2023 BO.  13

FÖRBÄTTRINGAR I KOPPARSTADEN



>

Hyresgästen Kent på 
Hosjögården har varit 
med och tyckt till om 
vad han ville ha i det 
nya hobbyrummet!

Uppfräshat gästrum 
på Sandtäktsgården.

SÅ KAN DU PÅVERKA
Det är viktigt för oss på Koppar-
staden att ta del av dina åsikter om 
vad vi kan göra bättre och det finns 
flera olika sätt du kan vara med och 
göra skillnad.

 • Kontakta vårt Kundcenter genom 
chatt eller mejl.

 • Besök vår Bobutik.
 • Återkoppla via nya formuläret på 
hemsidan. 

 • Svara på vår hyresgästenkät som 
genomförs tre gånger per år. Du kan 
svara på enkäten genom en länk som 
läggs ut på hemsidan i samband med  
att den öppnas upp.

Så här följer vi upp
Efter insamlade resultat går vi 
igenom alla svar och samman-
ställer era åsikter och önskemål. 
Beslut om åtgärder som genom-
förs bedöms efter:
• Om ni är flera hyresgäster från samma 

område med liknande önskemål.
• Om vi ser att insatsen för att genomföra 

åtgärden ger önskad effekt.
• Om vi har de resurser som krävs för att 

kunna uppfylla önskemålet.
• Om vi ser att insatsen gör området mer 

attraktivt för framtida hyresgäster.

Sällskapsrum och  
matsal på Björken före 
och efter omgörningen. 

En viktig del i pro-
jektet var att göra 
detta tillsammans 
med hyresgästerna.

Det här har varit 
ett härligt projekt 
att arbeta med.

FÖRE

EFTER
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Boendegrupp skapar 
trygghet i Bojsenburg 
I höstas var det oroligt i Bojsenburg och för att skapa ökad 
trygghet i området bildades en boendegrupp. Den består av 
Kopparstadens och SBB:s hyresgäster, samt representanter 
från de båda bostadsbolagen. 

B oendegruppen bollar förslag på 
vad som kan göras för att utveckla 
området på olika sätt. Man har 

bland annat anordnat trygghetsvandringar 
och påbörjat arbetet med att förbättra utom-
husbelysningen för att öka tryggheten. Det 
finns också önskemål om att skapa en plats 
för spontanidrott i Bojsenburg, liknande 
NeNoCourt i Norslund. 

I Bojsenburg jobbar Kopparstaden även 
mycket med att anordna aktiviteter och 
skapa mötesplatser för hyresgästerna, så att 
de lär känna grannarna bättre. I kvarters- 
lokalen finns boklya, systuga och så anord-
nas pingisturneringar för unga. 

Det har dessutom bildats en större Bojsen- 
grupp som leds av Brottsförebyggande 
rådet, BRÅ. Där ingår representanter från 

bostadsföretagen, skola, förskola, polis, Falu 
kommun, räddningstjänst och socialtjänst. 
De jobbar för att fånga upp barn och unga  
i området.

– Målet är att man som hyresgäst ska 
kunna känna sig trygg i Bojsenburg och 
kunna vara med och påverka sin boende- 
miljö, säger Annika Stålberg, förvaltnings-
chef på Kopparstaden. 

MER INFORMATION
Läs mer om aktiviteter som 
kommer att anordnas i Bojsen-
burg på sid 19.

Målet är att man 
som hyresgäst ska 
känna sig trygg i 
Bojsenburg.

>
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Lättare att 
få laddplats 
till elbilen
Kopparstaden jobbar på 
olika sätt för att förenkla 
för hyresgästerna att göra 
klimatsmarta val. Johan är 
en av dem som har fått en 
laddplats till elbilen nära sin 
bostad.

J ohan bor med sina två barn i en av 
Kopparstadens hyresrätter i Falun. 
Strax nedanför huset står familjens 

laddhybrid parkerad. 
– Vi ville ha en elbil både av miljömässiga 

skäl, men också för att slippa dyra bränsle-
kostnader, berättar Johan. 

Han kan åka 2,5 mil på el innan han 
måste ladda igen, så det passar perfekt 
att han kunde hyra en laddplats av 
Kopparstaden precis utanför bostaden. 

– Motorvärmaren har gjorts om till en 
laddare till elbilen, det är jättesmidigt, säger 
Johan. 

För Kopparstaden är det viktigt att 
kunna erbjuda hyresgästerna fastighetsnära 
elbilsladdning. 

– 2030 kan alla nya bilar som säljs vara 
eldrivna – om laddplatser och elnätskapacitet 
hänger med. Att många som bor i lägenhet 

saknar laddplats för sin elbil eller laddhybrid 
är ett av de största hindren och där har 
vi hittat en lösning, säger Kopparstadens 
energi- och miljöchef Kenneth Ahlström.

Eftersom det finns ett stort antal 
motorvärmare i Kopparstadens bestånd, så 
kan många hyresgästers behov tillgodoses 
relativt snabbt och till en låg kostnad.

Laddningen sker med en stickpropps- 
anslutning i befintliga motorvärmarcentra- 
ler. Uttaget vid platsen har konstant ström-
tillförsel. 

Johan, hyresgäst 
som gärna åker elbil.

Motorvärmaren har gjorts 
om till elbilsladdare. Smidigt, 
tycker hyresgästen Johan.

LADDA ELBIL
Vill du också ladda din elbil på din  
parkeringsplats? Fyll i ansökan om 
laddplats till elbil via ett formulär på 
kopparstaden.se

>
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Underhåll  
– så funkar det
Varje år skickar vi ut enkäter till er hyresgäster, för att få in åsikter om 
boendet; vad fungerar bra och vad kan bli bättre. På så vis kan man 
fånga upp bra idéer och göra förbättringar.

E nkätsvaren visade att flera av de 
boende gav oss på Kopparstaden 
ett lågt betyg när det gäller 

underhållet i lägenheterna, bland annat i 
Korsnäs. Det har exempelvis visat sig att 
reglerna kring underhåll varit otydliga. 

– Vi gjorde därför ett utskick till 
hyresgästerna för att tydliggöra reglerna, 
säger förvaltningschef Annika Stålberg. 
Renoveringen av ytskikt sker inte auto-
matiskt på samma sätt som omfattande 
renoveringar som görs var femtionde år, då 
badrum och stammar renoveras. Men om 

du som hyresgäst tycker att tapeter, golv 
eller köksluckor börjar kännas slitna, så 
kontakta oss på Kopparstaden för att boka 
in en underhållsbesiktning. 

Tydliggjort informationen
Under besiktningen ser vi om du har 
möjlighet till renovering.

– Vi har varit otydliga med att kommu-
nicera detta. Nu har vi både gjort utskick 
för vad som gäller och tydliggjort informa-
tionen på hemsidan, säger Annika Stålberg. 

Kopparstaden följer hyreslagen som 

säger att man med skäliga tidsintervaller 
ska måla, tapetsera och genomföra andra 
åtgärder för att hålla lägenheten i fortsatt 
gott skick. Det betyder att du exempelvis 
vart tolfte år har rätt att få målat och 
tapetserat.

Om Kopparstaden under besiktningen 
bedömer att du inte har rätt till underhåll 
utan kostnad kan du ändå få möjlighet att 
göra förändringar och få ett kostnadsför-
slag av besiktningspersonen. 

Det har exempelvis 
visat sig att reglerna 
kring underhåll varit 
otydliga.

MER INFORMATION
Läs mer om underhåll av ytskikt 
på kopparstaden.se

>
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VÄLGÖRENHET

Insamling till 
Ukraina
Kerstin och Nils-Åke Hedlund ville göra något för barnen i 
Ukraina. I vintras bjöd de in sina grannar på Britsarsvgården 
på en italiensk buffé. Var och en fick betala valfri summa 
och pengarna gick oavkortat till Ukraina. 
 – Det var ett sätt att både träffa sina grannar och bidra 
till människor som har det svårt, säger Nils-Åke Hedlund. 

S kymningen hade lagt sig över Falun 
när människor började droppa in 
på Träffpunkten på Britsarvsgården 

i december. En härlig italiensk buffé var 
uppdukad på långbord. Här fanns olika sor-
ters salami, mozzarella, tomatsallad, kapris, 
vindruvor, honungsmelon, olika sorters ostar, 
oliver, nygräddad pizza och baguetter. Ett 
30-tal personer som bor hos Kopparstaden 
var på plats och minglade med sina grannar, 
åt buffé och skålade i alkoholfritt bubbel. 

– Det var en härlig stämning och vi 
är nöjda över att så många ville komma, 
berättar Nils-Åke. 

Nils-Åke och Kerstin var några av dem 
som vann en månadshyra av Kopparstaden 
under förra året, när företaget fyllde 75 år. 

Pengarna använde de till att finansiera buffén. 
– Vi kontaktade ett företag i Svärdsjö 

som importerar italienska delikatesser och 
beställde maten därifrån, berättar Nils-Åke. 

De satte upp lappar i trapphusen på 
Britsarsvgården där de bor, för att bjuda in 
grannarna till buffén. 

Pris efter egen förmåga
– Vi hade inget fast pris för buffén, utan 
var och en fick betala efter egen förmåga, 
berättar Nils-Åke. 

Däremot fick de anmäla sig i förväg så 
att Nils-Åke och Kerstin visste hur mycket 
mat de skulle beställa. Totalt anmälde sig 
35 personer. 

– Vi har fått mycket positiva reaktioner på 

det här initiativet, det känns kul. På det här 
sättet fick vi lära känna nya grannar också! 

Pengarna som samlades in under kvällen 
gick till SOS Barnbyars arbete i Kiev. 

Kerstin och Nils-Åke Hedlund anord-
nade en insamling till SOS Barnbyars 
arbete i Kiev. På bilden syns Kerstin 
tillsammans med grannen Bengt.

Italienska 
delikatesser 
på bordet!

Det var en härlig stämning och vi är 
nöjda över att så många ville komma.
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PÅ GÅNG HOS KOPPARSTADEN

Ansök om 
trivselpeng!
Visste du att du som är hyresgäst hos Kopparstaden kan 
ansöka om så kallad trivselpeng? Det handlar om att få ett 
ekonomiskt bidrag för att anordna trevliga aktiviteter med 
dina grannar.

alla hyresgäster i Kopparstaden kan 
ansöka om trivselpeng. 

– Vi vill uppmuntra våra hyresgäster till 
att göra trevliga saker med sina grannar, 
säger Marianne Moberg Norell. 

Det kan handla om att anordna trapp-
husfika eller grillning på gården, då betalar 
Kopparstaden förtäringen. Andra exempel 
när hyresgästerna fått trivselpeng har varit 
när de anordnat julbord för grannarna 

och då har Kopparstaden stått för delar av 
kostnaden. 

En hyresgäst kom på idén att anordna 
yoga för barn och då köpte Kopparstaden in 
yogamattor och stod för fika. 

– Kom gärna med idéer för vad du skulle 
vilja göra med grannarna! Du ansöker om 
trivselpeng via ett formulär på vår hemsida, 
tipsar Marianne Moberg Norell. 

AKTIVITETER FÖR 
BARNEN I SOMMAR
pyssel, fotbollsturneringar och 
pizzakväll. Det är bara några exempel på 
saker som våra aktivitetsledare kommer 
att anordna för barnen i Kopparstadens 
områden i sommar. Aktiviteterna kommer 
att anordnas måndag den 12 juni (vecka 
24) till och med torsdag 10 augusti (vecka 
32) med ett uppehåll vecka 29. 

 Tid: Vecka 24–28 & 30–32,  
klockan 15.30–20.00. 

 Plats: Måndag och tisdag, Nedre Nors-
lund och Bojsenburg. Onsdag och 
torsdag: Herrhagen och Järnet.

Alla är välkomna att delta och det är gratis!  
Barn under 6 år ska ha en förälder med sig.

UPPDATERA DINA 
KONTAKTUPPGIFTER
För att inte missa viktig information, se till 
att din e-postadress och övriga kontakt-
uppgifter är aktuella på Mina sidor. 

Vinn biljetter till utställningar 
och konserter på Magasinet
på magasinet i falun händer det mycket 
inom kultur. Mellan 1 juli och 20 augusti blir 
det en sommarutställning. Flera konserter 
kommer dessutom att hållas på Magasinet 

under våren. Kopparstaden kommer att lotta 
ut biljetter för de här eventen till våra hyres-
gäster. Mer information kommer!
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PÅ GÅNG HOS KOPPARSTADEN

BARNTEATER 
OCH PONNYRIDNING 
PÅ LILLTORPET 
missa inte barnteater på Lilltorpet 
18–19 juli. Det blir härliga dagar för hela 
familjen med bland annat ponnyridning 
och ansiktsmålning. Kopparstaden kom-
mer att lotta ut 50 biljetter till två teater-
föreställningar: Pettson och Prillan, 18 juli, 
och Ludvika minicirkus 19 juli. Håll utkik  
på vår hemsida och i sociala medier för  
mer information.
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HITTA UT!
kopparstaden samarbetar med Faluns 
orienteringsklubbar i projektet Hitta ut. Det 
är ett roligt sätt att ta sig ut i kommunen och 
bekanta sig med sin stad. Du letar efter olika 
checkpoints med hjälp av karta eller en app på 
mobilen. Vid varje checkpoint finns en bok-

stavskod som du kan registrera, med chans 
att vinna fina priser. Kopparstaden kommer ha 
5–6 checkpoints utplacerade i våra områden. 
Aktiviteten pågår mellan maj och september. 

Läs mer på hittaut.nu

IDROTT FÖR UNGA 
alla barn och unga som bor i Kopparstadens områden har chansen 
att testa olika sporter under våren. Breddens IF åker ut minst en gång 
i veckan till Norslund, Järnet, Herrhagen och Bojsenburg. De har med 
sig bollar och andra redskap, så att barnen får testa olika sporter. Mer 
information om exakta tider kommer. 

KONTAKTA 
OSS!
Vanliga frågor och svar 
hittar du på kopparstaden.se 

Telefon: 023-458 00
E-post: 
marknad@kopparstaden.se 
student@kopparstaden.se 
kundcenter@kopparstaden.se

Under våren och sommaren 
håller vi stängt följande  
helgdagar: 

Kristi himmelsfärdsdag, 18 maj
Sveriges nationaldag, 6 juni
Midsommarafton, 23 juni
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SMARTA TIPS  
INFÖR VÅREN  
OCH SOMMAREN
Här är några saker som du som hyresgäst bör känna 
till när värmen och ljuset äntligen kommer hit. Vi på 
Kopparstaden önskar dig en skön sommar!

LUGNA NÄTTER 
Berätta för dina grannar om du ska ha 
fest och kom ihåg att det ska vara lugnt 
mellan klockan 22.00–07.00 – även 
sommartid. Detta gäller för alla, även 
när det inte är kalas. 

FINT PÅ BALKONGEN OCH UTEPLATSEN
Precis som i din lägenhet, är det ditt ansvar att hålla ordning och reda på 
din uteplats och balkong. Släng dina soppåsar i sopsorteringen istället 
för att förvara det på din uteplats eller balkong – det lockar till sig fåglar 
och skadedjur.

Sommarblommor gör balkongen och uteplatsen fin och trivsam.  
Förvara dina planteringar innanför din uteplats och balkongs gränser.  
Du ansvarar och tar hand om dina egna planteringar. Balkonglådor ska 
alltså hängas på insidan av din balkong, annars kan de ramla ner.

HUSDJUR
Om du har katt måste du alltid hålla koll på den eller ha den kopplad. Om katten 
är lös kan den annars smyga in till dina grannar, kissa eller bajsa i sandlådan, på 
lekplatsen eller vid grannens uteplats. Hunden ska alltid hållas kopplad i tätbebyggt 
område och du plockar självklart upp bajset efter din hund. Se även till att hunden 
kissar på platser där dina grannar inte blir störda. Vill du att din katt ska kunna vara 
på balkongen/uteplatsen? Fäst ett tunt nät med buntband i stolpar eller staket.

HÅLL VÄRMEN UTE 
När det är väldigt varmt ute på sommaren 
finns det några saker att tänka på för att 
göra det lite svalare i lägenheten. Ha dörrar 
och fönster stängda med fördragna gardiner 
på dagen och vädra gärna på kvällen. Var 
beredd på att värmeböljor kan komma och ha 
gärna en extra fläkt i din lägenhet.

HYRA PALLKRAGAR
Visste du att du kan hyra pallkragar som ställs på gården där 
du kan odla? Detta görs i överenskommelse med din bovärd. 

MINDRE POOL OCH  
STUDSMATTA FÖR BARN
Sommartid kan det vara trevligt med en uppblåsbar pool 
och studsmatta, men det måste du söka tillstånd för. 
Kontakta Kundcenter eller gå in på kopparstaden.se för 
mer information och blankett att fylla i. Tillståndet för 
studsmatta eller barnpool behöver förnyas för varje år.

GRILLA SÄKERT
Ett säkert sommartecken är doften av grillat! På 
balkong/uteplats får endast elgrill användas på 
grund av brandrisken och röken som kan ta sig in till 
grannen. Vill du grilla med kol eller gasol får du söka 
dig till en gemensam grillplats eller ställa din grill 
med ordentlig distans från huset. Kol håller sig hett 
länge. Innan du slänger kolen som brännbart är det 
därför viktigt att se till att kolen är helt släckt.

OM DU RÖKER 
För att göra balkongvistelsen lika trevlig för 
alla, ber vi dig som röker att visa respekt 
när det gäller rökning på balkongen. I våra 
rökfria hus får du bara röka på tillåten plats 
eller minst 25 meter från huset.

DIN CYKEL
Vi vill även påminna dig om att förvara 
cykeln på rätt ställe. Cyklar ställs  
i cykelstället, cykelrum eller i  
ditt eget förråd.

Nästa nummer av BO. kommer i höst!

www.kopparstaden.se

PARKERING
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